
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modifiche, recante 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” ed in particolare, l’articolo 

404, concernente le commissioni giudicatrici dei concorsi per l’acceso ai ruoli del 

personale docente della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e 

secondo grado; 

Vista il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità 

ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca 

e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1; 

Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, in 

particolare l’articolo 59, commi dal 4 al 9; 

Visto il D.M. n. 188 del 21.07.2021 “Procedura straordinaria in attuazione dell'articolo 5-

ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228”; 

Visto il decreto ministeriale 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 

73”, con particolare riferimento agli articoli 6, 8 e 9 

Visto l’Art. 5 ter del D.L. n. 228 del 30.12.2021 che prevede che l’applicazione della 

procedura prevista dall’Art. 59 c. 4 del D.L. n. 73 del 25.05.2021 “è prorogata per le 

assunzioni riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado 

per l'anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia 

delle graduatorie provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso del 

titolo di specializzazione su sostegno”; 

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

Visto il decreto dipartimentale n. 143 del 03.02.2023 “Accorpamento commissioni della 

procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5-ter del decreto-legge 30 

dicembre 2021, n. 228”; 

Visto il provvedimento prot. 32770 del 26/07/2023 emesso dall’Ufficio IV dell’USR Sicilia 

con il quale sono stati approvati gli elenchi dei candidati che hanno conseguito 

l’idoneità nel concorso straordinario di cui all’articolo 59, commi da 4 a 9, del 

Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 

luglio 2021, n. 106 e di cui all’art. 5 ter del D.L. n. 228 del 30.12.2021, per la classe 

di concorso ADMM – Sostegno I Grado per la regione Sicilia; 

Visto il provvedimento prot. 13405 del 18/07/2023 di quest’Ufficio; 

 

DISPONE 

Art.1) l’assunzione a tempo indeterminato dei docenti che hanno conseguito l’idoneità ai sensi 

all’articolo 59, commi da 4 a 9, del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con 

modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e di cui all’art. 5 ter del D.L. n. 228 del 30.12.2021, 

di cui agli allegati prospetti che costituiscono parte integrante del presente dispositivo.  

Art.2) I docenti dovranno assumere servizio presso la sede indicata a far data dal 01/09/2023.  

Art.3) I Dirigenti Scolastici cureranno la comunicazione dell’avvenuta assunzione di servizio, che 

dovrà essere formalizzata allo scrivente Ufficio e alla competente RTS ed i conseguenti 

adempimenti riferiti all’assunzione in ruolo con contratto a tempo indeterminato.  

Art.4) In caso di mancata assunzione di servizio, senza giustificato motivo, il Dirigente Scolastico, 

adottati i solleciti previsti dalla normativa vigente, procederà ad emettere i conseguenziali 

provvedimenti.  

Art.5) All’atto dell’assunzione in servizio il Dirigente Scolastico della scuola destinataria deve 

sottoporre all’interessato il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato con decorrenza 

giuridica 01.09.2022 ed economica 01.09.2023 per la sottoscrizione.  

Art.6) Il contratto concluso dovrà intendersi risolutivamente condizionato alla sussistenza dei 

requisiti prescritti; l’eventuale carenza degli stessi potrà essere accertata e rilevata in ogni 

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

momento, determinando la decadenza da ogni diritto conseguente alla partecipazione alla 

procedura. 

Il presente avviso, da intendersi come individuazione ai fini dell’immissione in ruolo, è pubblicato 

sul sito web dello scrivente UST di Caltanissetta/Enna con valore di notifica ad ogni effetto di 

legge. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VI 

Dott. Ing. Filippo Ciancio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici 

Provincia di ENNA 

Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 

mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2023-08-02T06:37:58+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2023-08-02T08:41:32+0200
	protocollo




